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1. ÚVOD

Problematika nedostatku řidičů na trhu práce se v posledních letech velmi často probírá

v médiích a hledají se různé způsoby, jak jejich nedostatek vyřešit.

Z tohoto důvodu se zaměřím právě na skupinu profesionální řidiči v silniční dopravě

a zanalyzuji, co vše tato práce obnáší a také časovou náročnost této profese.

V první části diplomové práce se zaměřím na problematiku normování práce, třídění spotřeby

času, metod měření spotřeby času, normativ času, stanovení norem času a systém normativů

pohybu. Tato teoretická část bude sloužit hlavně k vybrání nejlepší metody pro znormování

a racionalizaci práce řidičů.

Dále se zaměřím na pracovní podmínky řidičů a trh práce. Vypíši všechny odborné a praktické

požadavky této profese. Také zanalyzuji, jak velké procento tvoří mzdy řidičů v celkových

nákladech.

Před normováním práce řidiče definuji náplň řidiče.

Pro kvantifikaci a analýzu pracovních činností řidiče absolvuji osobně jízdy a z naměřených

hodnot sestavím snímek pracovního dne a vypočítám, kolik procent celkového času

představuje čas práce, čas obecně nutných přestávek, čas podmínečně nutných přestávek

a neefektivně využitý čas.

Pro přiblížení finanční odměny řidičů zanalyzuji dostupná data o mzdách v posledních letech

z webového portálu Trexima.cz - české firmy zabývající se statistickým šetřením průměrných

mezd.

Také se zaměřím na vývoj poptávky po profesi řidiče v silniční dopravě během posledních let

a věkovou strukturu zaměstnanců.

V závěrečné kapitole navrhnu několik řešení ke snížení nedostatku řidičů na trhu.

Navržená řešení budou jak jednoduššího praktického rázu, tak budou uvedena i řešení

komplikovanější.

V této části ve spolupráci s programátorem také navrhnu DEMO verzi mobilní aplikace, která

bude sloužit řidičům a dopravním firmám. Aplikace bude mít jednoduché user friendly rozhraní,

aby se potenciálně mohla stát komunikačním článkem mezi zájemci o tuto profesi a firmami,

čímž by se mohla zvýšit pravděpodobnost obsazení volných míst a zjednodušit náborové

procesy.
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V první řadě bude aplikace sloužit zájemcům jako portál pro hledání vhodné pozice a firmám

pro inzerci volných pracovních míst.

Pevně věřím, že moje navržená řešení usnadní aspoň první krok, a tím je hledání vhodných

kandidátů.
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2. LEGISLATIVNÍ PROSTŘEDÍ SOUVISEJÍCÍ S PROBLEMATIKOU

2.1 Náplň a cíle normování práce

Práce je možnost, jak zvýšit životní úroveň lidské společnosti, proto je důležité hledat ty

nejlepší způsoby, aby se zvýšila efektivita využití. Oblasti, které se zabývají danou

problematikou, jsou např. oblast řízení lidských zdrojů, organizace práce a normování práce.

Pojem normování práce zahrnuje množství a charakter práce, kterou má zaměstnanec

vykonat za určitou dobu.

„Hlavní cíl organizace a normování práce je zajistit dosažení optimální výkonnosti a účelného

využívání lidských zdrojů ve výrobním procesu, v rámci širší problematiky využívání všech

druhů zdrojů, které jsou potřebné k úspěšnému chodu podniku [1].“

2.2 Výrobní proces

Výrobní proces je cesta vedoucí od výchozí látky (tzv. pracovního předmětu) ke

konečnému/výslednému produktu. Výrobní proces v sobě zahrnuje zásady využívání

jednotlivých zdrojů, rozbor pracovních podmínek a třídění spotřeby času.

„Podstatou rozboru, analýzy je rozčlenění složitého celku produkčního procesu na dílčí složky,

které jsou podrobně zkoumány. Cílem rozboru je zjistit možnosti zdokonalení jednotlivých

složek na základě jejich hlubšího poznání a tím dosáhnout zdokonalení výrobního procesu

jako celku [2].“

2.2.1 Druhy výrobních procesů

Pro správnou analýzu výrobních procesů je potřeba vycházet z charakteru, druhu a časového

průběhu výrobního procesu.

Proces produkce se skládá ze dvou složek:

1) Technologický proces – dochází k přeměně pracovního předmětu vlivem působení

mechanického, chemického, atd.

2) Pracovní proces – lidé se přímo podílejí na přeměně pracovního předmětu. Organizace

práce se zabývá ovlivňováním pracovního postupu a stanovením časového sledu,

doby trvání jednotlivých činností [3].
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Podle průběhu a opakovatelnosti se procesy rozdělují:

1) Procesy přetržité

a. Cyklické procesy – lze je přerušovat, ale sled činností se pravidelně opakuje

b. Nepravidelné procesy – mohou být kdykoliv přerušeny. Sled činností není vždy

stejný, ale může být ovlivněn pracovníkem.

2) Procesy nepřetržité - probíhají kontinuálně do té doby, než dojde k přerušení z důvodů

oprav nebo při plánovaných odstávkách. Pouze ve fázi projektování lze zdokonalovat

tyto procesy. Pracovníci ovlivňují tyto procesy na minimální úrovni.

Podle charakteru se procesy rozdělují na:

1) Ruční – průběh procesů je závislý na daném pracovníkovi a jeho výkonu

2) Strojně ruční – pracovní procesy jsou vykonávány pracovníkem za pomocí stroje.

Průběh procesů je ovlivněna výkonem pracovníka a výkonem stroje

3) Automatizované – průběh procesů a doba trvání jsou závislé na použitém zařízení.

Pracovní proces spočívá v kontrolních a regulačních činnostech [4].

Podle opakovatelnosti se procesy rozdělují na:

1) Hromadnou

2) Sériovou

3) Kusovou

2.3 Třídění spotřeby času

Se spotřebou času je spojeno vše, co se odehrává, i nečinnosti v pracovním procesu. Podle

povahy činností a nečinností rozlišujeme různé druhy spotřeby času, které se třídí do několika

skupin. Existují celkem tři základní soustavy třídění spotřeby času, liší se dle toho, na jakou

skupinu se zaměřují – na pracovníka/zaměstnance, na výrobní zařízení, na pracovní předměty

[5].

Níže uvedené třídění času je pouze orientační, každé třídění je pak tříděno a upravováno dle

specifických podmínek, doporučuje se ale zachovat zásady třídění jednotlivých druhů spotřeb

času.

Nutný (normovatelný čas) je základní prvek pro stanovení norem spotřeby času. Do nutného

času se započítává čas práce, čas nutných přestávek, čas nutných i nezbytných nečinností

zařízení, čas nutných pohybů a nutného klidu předmětů (materiál, polotovary). Nutné

přestávky se dělí na časy obecně nutných přestávek.
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Zbytečný čas – ztráty času – je nenormovatelný čas. Do zbytečného času patří nepotřebný (až

zbytečný) čas, který je nepotřebný (zbytečný) pro efektivní průběh pracovních procesů.

Odstraněním těchto časů lze dosáhnout zvýšení produktivity práce.

Skutečný čas přesně určuje dobu trvání činnosti nebo dobu přestávky pracovníka a je zjišťován

měřením.

Normativní čas je čas žádoucí, po který má daná činnost trvat a který je předepisovaný normou

času [6].

2.3.1 Normovatelný čas

Čas práce – do času práce se započítávají všechny spotřeby času, při kterých jsou vykonávány

pracovníkem úkony nutné pro splnění pracovní činnosti. Jsou to nejen časy manuálních

výkonů, ale i úkonů duševních.

Nutné přestávky je třeba dělit na přestávky všeobecně nutné nebo přestávky podmínečně

nutné.

Čas obecně nutných přestávek – označení pro všechna přerušení práce při určité pracovní

době. Dělí se na:

o Čas přestávek na přirozené potřeby – slouží k vykonání fyziologických potřeb

pracovníka (WC, pití,…)

o Čas přestávek na zvláštní oddech – slouží k obnově energie po zvlášť

namáhavé práci

o Čas přestávek na jídlo a oddech – doba určená na jídlo a pití, slouží k oddechu

po práci a je poskytován všem pracovníkům povinně

Čas podmínečně nutných přestávek – pracovník nevykonává žádnou práci, která je dána

úrovní techniky a organizací práce [1].

2.3.2 Zbytečný čas

Osobní ztráty – ztráty času, které jsou zaviněné pracovníkem, řadí se sem např. pozdní

příchody pracovníka, osobní zbytečné rozhovory, předčasné odchody z práce, atd.

Ztráty času víceprací – čas, kdy se musí opravovat chybné výrobky, u kterých není příčina

zaviněná pracovníkem.

Technicko-organizační ztráty času – nejsou zaviněné pracovníkem, jsou zaviněné


[…]


řidič, tím by se zkrátila měsíční pracovní doba a také by se zefektivnila práce řidiče. Bohužel

poptávka v tomto oboru se snižuje a o volná pracovní místa není zájem, přitom se platové

podmínky řidičů během posledních let zlepšily. O tom dokazují i veřejně dostupná data, která

využila a zanalyzovala vývoj mezd řidičů.

Průměrné mzdy řidičů, konkrétně řidičů autobusu, se každý rok zvyšují – v rozmezí od

1,8 – 6,8 %. Medián mezd řidičů autobusu zaznamenal také zvýšení a to o 3,2 – 12,3 %,

v letech 2016 – 2018 je medián řidičů autobusu dokonce vyšší než medián pro celou ČR. První

decil se zvýšil o 1,9 – 11,1 %, první kvartil o 3 – 10 %, třetí kvartil o 2 – 8 % a 9. decil o 2 – 7

%.

Lepší platové podmínky ale bohužel také nijak výrazně nepřilákaly zájemce. O tomto trendu

informuje také INSTITUT SILNIČNÍ DOPRAVY ČESMAD Bohemia s. r. o. Dle analýzy

společnosti se například zvyšuje doba hledání kandidáta a firmám se tedy nedaří obsadit

pracovní pozici. Nejčastěji se nedaří obsadit pozice v časové škále 0 – 3 měsíce a jako druhá

škála je rozmezí 12 a více měsíců.

Nejvíce řidičů autobusové dopravy se pohybuje ve věkové hranici 41 – 61 a víc let, věková

skupina 18 – 40 let je výrazně nižší. Tento alarmující výsledek vypovídá o tom, že starší

generace řidičů není adekvátně nahrazena mladší generací.

V poslední kapitole jsem navrhla různá řešení, od jednoduchých i po mírně složitější, která by

mohla napomoct firmám se zviditelnit, tím tedy propagovat tuto profesi a najít vhodné

kandidáty.

První řešení – otevření učebního plánu profesionální řidič - je dlouhodobého rázu, které

bezpodmínečně potřebuje spolupráci státních institucí a škol. Školy by podporovaly různé

úřady a sdružení, jako jsou Krajské úřady, Svaz průmyslu a dopravy, Úřad práce, atd. a mimo

jiné i samotné dopravní firmy, které budou pořádat ve školách školení, podporovat vzdělávací
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nástroje a samy tak postupně hledat nové zaměstnance, žákům a učitelům jednotlivých škol

by firmy měly také zajistit odborné stáže a praxi.

Dalším řešením by mohlo být hojnější využití sociálních sítí, které v dnešní době ovlivňují náš

každodenní život, k náboru řidičů. Mezi aktuálně nejvíce využívané sociální sítě k získávání

a výběru zaměstnanců patří LinkedIn, Facebook a Twitter.

Přidání ikonky Facebook na své webové stránky, přidáním Facebook link pod svůj podpis

v E-mailu, zveřejnění firemní historie a kultury, firemních novinek, informací o náborovém

procesu atd. na své FCB stránky by zlepšilo image firmy, a tím by se firma i propagovala.

Jednoduché a dle mého názoru i praktické řešení je např. připojení reklamního banneru, že se

hledá řidič posila, na stranu nevyužívaného vozidla (autobusu) by mohlo upoutat pozornost

lidí. Vůz s bannerem by se mohl zaparkovat u místa, kde denně prochází velké množství lidí

např. u obchodního centra, před školním areálem, atd.

Další řešení je zveřejnění inzerátu na hlavním panelu webových stránek městského úřadu

a dalších státních institucí nebo pokud možno rozeslat E-mailu s inzerátem všem lidem v okolí,

kteří mají v databázi uvedenou E-mailovou adresu.

Interaktivní způsob, jak přiblížit veřejnosti povolání řidič autobusu, je organizace jednodenní či

vícedenní akce, kdy lidé budou mít možnost vidět a popřípadě i zkusit řízení autobusu. Na tyto

akce by se pozvali zaměstnanci státních orgánů, tím se přiláká zájem médií a firma bude mít

možnost se zviditelnit.

Jako poslední řešení jsem v diplomové práci mobilní aplikaci pro řidiče a dopravní firmy, na

které jsem s spolupracovala s programátorem panem Nguyen Ngoc Anh a vytvořili jsme

DEMO verzi.

V aplikaci se bude moci zaregistrovat jak řidič (zájemce) a také firma. Řidič vyplní osobní

údaje, profesní info a doplňující informace jako je např. předchozí zaměstnavatelé, očekávané

měsíční platové ohodnocení atd.

Firma obdobně jako řidič vyplní také firemní informace a zaregistruje se.

Řidič bude mít tedy možnost hledání si vhodné pozice v databázi volných pozic a firma

možnost nabízet volné pozice a hledání podle vybraných kritérií vhodné kandidáty v databázi.

Pokud se zájemci zalíbí nějaké pozice či firmám nějaký uživatel, mohou se přímo zkontaktovat

pomocí aplikace.

V budoucnu bychom chtěli vytvořit i různá vylepšení, jako např. že by samotné firmy, které

zaměstnávají řidiče, ale z nějakého důvodu pro ně nemají zakázku, mohli ostatním firmám
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řidiče doporučit a řidič by tak mohl získat krátký pracovní úvazek, tím by se při současném

nedostatku řidičů mohlo optimalizovat jejich využití. Chtěli bychom také dovyvinout

komunikační rozhraní (chat) mezi řidiči a firmami, další bod vylepšení by bylo vytvoření

funkcionality ohodnocení firmy řidiči, tím by se získala také zpětná vazba, do jaké míry

uživatelé a firmy využívají aplikaci a zda aplikace napomáhá oběma stranám.

Bude potřeba vynaložit ještě značné množství práce na vývoj aplikace a implementace

různých vylepšení, ale pevně věřím, že by se aplikace v praxi mohla využít.
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