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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Thu Phuong Tranová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Doc. Ing. Alena Tichá, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika legislativy, měření času a normování práce, stejně jako kvalifikace, vzdělávání a mzdy řidičů v silniční dopravě
nejen v souvislosti s nedostatkem řidičů – to je v současné době v České republice velmi aktuální a diskutované téma po
stránce logistiky, ekonomiky a řízení dopravy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Nad rámec zadání byla zpracována mobilní aplikace související s hledáním
práce i náborem nových řidičů.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka předvedla solidní znalosti z problematiky měření času práce po stránce teoretické. Velmi oceňuji praktické
měření v terénu a zpracování několika snímků pracovního dne vybraného řidiče, které jsou vyhodnoceny tabelárně včetně
výpočtů stupně zaměstnanosti a dalších důležitých ukazatelů pro řešení vytíženosti řidičů. Velmi zajímavá jsou srovnání
vývoje mezd řidičů z různých pohledů, a to jak tabelárně, tak graficky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretické zpracování dané problematiky zaměřené především na normování práce je odborně na solidní úrovni. Také
příklady z řešení pracovní směny – tedy logistiky pracovní síly – jsou dobře zařazeny a ukazují na složitost problému.
Diplomantka využila rozličné publikační zdroje k problematice normování práce a vývoji mezd. Data z praxe získala na
základě vlastního měření, což oceňuji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má 82 stran včetně seznamu publikačních zdrojů, tabulek a grafů. Po jazykové stránce nelze téměř nic vytknout, až
na drobné překlepy a u některých grafů a tabulek chybějící popis měrných jednotek (str. 25 Tabulka 3, str. 26 Graf 1). Je
jen škoda, že některé obrázky a ukázky obrazovek mobilní aplikace jsou v tisku z elektronické verze diplomové práce
neostré. Přesto lze konstatovat, že práce je doplněna vhodně tabulkami a grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odkazy na zdroje jsou provedeny ve vazbě na kapitolu Použité zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky předložené diplomové práce jsou originální. Určitě mohou sloužit pro další zkoumání pracovní doby a mezd u řidičů
v silniční dopravě. Drobné nedostatky v textu práce lze proto pominout.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Problematika racionalizace a normování práce řidičů a její zatraktivnění nejen výší mezd zcela jistě patří do oboru Logistika a
management v dopravě a beze sporu se souběžně týká problémů ekonomiky dopravy v celé České republice. Práce je
významným multidisciplinárním přínosem tomuto oboru po stránce teoretické i praktické. Části diplomové práce doporučuji
k publikaci na konferencích či v odborných časopisech.

K odevzdané práci mám tyto doplňující dotazy:

1. Na str. 23 a 24 uvádíte schéma pracovních režimů. Jaké softwarové nástroje používají dopravní společnosti k plánování
pracovních režimů řidičů?

2. Umožňuje aktuální zákon 262/2006 Sb., zákoník práce v České republice normovat práci?
3. Je u řidičů dálkové silniční dopravy vyžadována i znalost cizího jazyka?
4. Jakou výši mzdy řidičů považujete za optimální ve vztahu k průměrné mzdě v České republice vzhledem k náplni práce,

pracovnímu režimu a jejich odpovědnosti v dopravě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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